
MILODARY:  
SNINA: - na kostol: z krstu M. Nelibu 50 €, z krstu E. Rujákovej 40 €, z krstu E. Krivjančinovej  
50 €, zo sobáša Štofíka a Kepičovej 50 €, zo sobáša Jurčišina a Hőfnerovej 50 €, zo sobáša Nevolníka 
a Harničárovej 50 €, z pohrebu K. Arvajovej 100 €. 
 

Číslo farského účtu: SK84 0900 0000 0000 8690 9812 

PÁN BOH ZAPLAŤ VŠETKÝM DOBRODINCOM. 

LITURGICKÝ PROGRAM FARNOSTI SV. KRÍŽA V SNINE 
30.8. – 5.9.2021 

deň čas úmysel sv. omše 

PONDELOK - 30.8. 
Féria 

6:30 + Jozef Ščerbák a z rod. 

18:00 
ZBP Jana, František Opálkoví (35 r. manž. ž.), Lukáš, Anna 

ZBP Mária (30 r. ž.) 

UTOROK - 31.8. 
Za pápeža 

6:30 
+ Ján Kepič, + Agáta 

+ Katarína, Jozef Halamkoví 

18:00 17:00 Večeradlo/ + z rod. Kapkovej 

STREDA - 1.9. 
Féria 

6:30  
ZBP Jozef, Blažena 

+ Ján Matto-Lukáč, + z rod. Kurucovej, Kontuľovej  
a Matto-Lukáčovej 

18:00 + Vavrinec Vass 

ŠTVRTOK  - 2.9. 
Féria 

6:30 
+ Štefan, Mária Štofiroví 

+ Mária Štofíková, dcéra Mária 

18:00 + Jozef Kislík (1. výr.) 

PIATOK - 3.9. 
Sv. Gregora Veľkého, 
pápeža a učiteľa Cirkvi 
spomienka 

Bratstvo Božského Srdca Ježišovho 
6:30  

+ Mária, Peter, Magda a z rod. Sivákovej 

18:00 + Michal, Katarína Jankajoví, Marta Karľová 

SOBOTA - 4.9. 
Panny Márie v sobotu 
Večer: z nasl. nedele 

8:45 
Ružencové bratstvo 

+ Michal Krupa (nedož. 85 r. ž.) 

18:00 ZBP Tomáš (40 r. ž.), Eva (40 r. ž.) a rod. 

DVADSIATA TRETIA 
NEDEĽA 
V CEZROČNOM 
OBDOBÍ - 5.9. 

7:30 ZBP Mária s rod. 

9:00 ZBP Peter Juško (50 r. ž.) a rod. 

10:30 Za farnosť 

18:00 ZBP Jozef, Eva (40 r. manž. ž.) 

STAKČÍN 

pondelok 18:00 Spoveď od 17:00 a adorácia/ + Anna Jušková 

piatok 18:00 + Andrej, Mária Grundzoví, Pavlína a Ján 

sobota 7:00 + Helena Fanfárová 

nedeľa 9:00 ZBP Martin Janič s rod. 

NEMOCNICA 
 štvrtok 16:00  Sv. omša a duchovná služba na oddeleniach 

 nedeľa 10:30  Sv. omša a duchovná služba na oddeleniach 

Služba mimo farnosti  Humenné, Farnosť Koš. mučeníkov: nedeľa /5.9./ 10:30 odp. slávnosť 

KANCELÁRIA: pondelok - štvrtok /9:00 - 10:00/, alebo po večernej sv. omši. Piatok kancelária 
zatvorená /prvý piatok mesiaca/. Kontakt: 0918 601 051, snina1@abuke.sk 
SPOVEDNÁ SLUŽBA: pondelok a utorok polhodinu pred rannou a hodinu pred večernou sv. 
omšou. Streda a štvrtok od 6:00 do 9:00 a od 15:00 do 18:00. 
V piatok sa v chráme nespovedá – návšteva chorých. 

Farnosť Sv. Kríža Snina, Námestie Jána Pavla II. 858/1, 069 01 
Dekan farár: Mgr. Slavomír Bakoň 

Kapláni: Mgr. František Petruška, Mgr. Matej Futej 

   29.  august  2 0 2 1  

22. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ 36 24. ročník 

VONKAJŠOK VERZUS VNÚTRO 
Predstavte si, že by nám, veriacim, inštitút pre výskum verejnej mienky položil otázku: Myslíte 
si, že je Boh s vami spokojný? Akú odpoveď by sme dali? Veriacemu Židovi v Kristových 
časoch by sa otázka musela inak formulovať: Veríš, že si pred Bohom čistý? Židia totiž pomer 
medzi Bohom a človekom vyjadrovali pojmami čistý a nečistý. Stačilo zachovať vonkajšie 
predpisy, aby bol človek čistý, teda v Božej milosti a láske. Niektoré z týchto starozákonných 
ustanovení poznáme: umývať si ruky pred jedením, umývanie čiaš, džbánov, medeníc a postelí, 
nevstúpiť do domu neveriaceho človeka, nejesť mäso niektorých zvierat, nedotknúť sa 
niekoho, kto už bol kultovo nečistý, nedotknúť sa mŕtvoly… Všetky tieto rituálne predpisy 
však pôvodne mali zdravotný a hygienický cieľ, ale postupom času sa na to zabudlo a zostal už 
iba predpis kultový. A týchto predpisov neustále pribúdalo, takže za Ježišových čias ich bolo 
okolo 500. Iste je nám jasné, že päťstovku židovských predpisov vedeli iba špecialisti, ktorými 
boli zákonníci, učení rabíni a farizeji. Obyčajní ľudia poznali iba niekoľko hlavných zákonov a 
predpisov. A koniec-koncov chudobní ľudia ani nemohli dbať na to, čo môžu alebo nemôžu 
jesť, lebo jedli to, čo mali a toho aj tak nebolo veľa. A tak malá skupina ľudí, ktorá poznala 
všetky náboženské predpisy a zachovávala ich, pohŕdala ostatným nevzdelaným ľudom, lebo 
on ich do bodky nezachovával. Ježiš bol tiež pravoverný Žid, aj on vyučoval v synagóge 
náboženstvo jednoduchých veriacich, ale keďže bol aj učiteľom – rabínom, vykladal Božie 
pravdy aj farizejom a zákonníkom. On iste poznal naspamäť celú päťstovku prikázaní a napriek 
tomu mal odvahu napadnúť a odsúdiť tento základ židovského náboženstva. A povedal: Dobre 
o vás, pokrytcoch prorokoval Izaiáš, ako je napísané: Tento ľud ma uctieva perami, ale ich 
srdce je ďaleko odo mňa. No darmo si ma ctia, lebo náuky, čo učia, sú iba ľudské príkazy. 
Božie prikázanie opúšťate a držíte sa ľudských obyčajov. Človeka nemôže poškvrniť nič, čo 
vchádza doň zvonka, ale čo vychádza z človeka, to poškvrňuje človeka. Lebo znútra, z 
ľudského srdca, vychádzajú zlé myšlienky, smilstvá, krádeže, vraždy, cudzoložstvá 
chamtivosť, zlomyseľnosť, klamstvo, necudnosť, závisť rúhanie, pýcha, hlúposť. Všetky tieto 
zlá vychádzajú znútra a poškvrňujú človeka. Ježišova výčitka však nepatrí iba členom 
židovského národa, ale patrí aj nám. Aj nás, aj mňa, sa pýta: Myslíš si, že je Boh s tebou 
spokojný? Čo musíme urobiť, aby bol spokojný? Naozaj stačí iba zachovať Božie či cirkevné 
prikázania? Neplatí aj v tomto prípade Pavlovo slovo: Boh nás urobil súcich za služobníkov 
Novej zmluvy, a nie litery, ale Ducha; lebo litera zabíja, kým Duch oživuje? Pred Bohom nemá 
vonkajšok cenu, ale veľkú cenu má dobrá vôľa, čistý úmysel a otvorené srdce človeka preň. Ak 
sa usilujeme byť takíto, Boh je s nami spokojný. 

www.trojica.sk 



OZNAMY: 
1. Srdečná vďaka všetkým vám, drahí bratia a sestry, za všetky vaše obety, milodary aj 
v uplynulom týždni. Ďakujeme aj dobrodincom, ktorí podporili miništrantský výlet. Nech Pán 
Boh štedro obdarí svojimi milosťami každého člena nášho farského spoločenstva.   
2. CELODENNÁ ADORÁCIA bude v piatok, ktorý je prvým piatkom mesiaca. /Prerušená  počas sobáša o 16:00/ 
3. PRVÁ SOBOTA MESIACA 4.9.: slávenie fatimskej soboty začína o 8:00. Sv. omša o 8:45. Srdečne 
pozývame k sláveniu. 
4. CELODIECÉZNE KŇAZSKÉ REKOLEKCIE k úcte sv. Košických mučeníkov budú v sobotu 4.9. 
o 9:30 v Katedrále sv. Alžbety v Košiciach. 
5. PRVÁ NEDEĽA MESIACA: budúca nedeľa 5.9. je prvou nedeľou mesiaca. Popoludní o 14:30 bude 
pobožnosť a výmena ružencových tajomstiev. Po pobožnosti bude stretnutie duchovnej rodiny sestier. 
6. SVIATOSŤ ZMIERENIA V NASLEDUJÚCOM TÝŽDNI: pozývame a povzbudzujeme 
k spovedi žiakov, študentov, rodičov aj učiteľov pri príležitosti začiatku nového školského roka 
v nasledujúcom týždni. Zároveň je pred nami aj prvopiatkový týždeň. Ponúkame a pridávame  
rozšírený program spovedania. Spovedať budeme takto: pondelok a utorok polhodinu pred 
rannou a hodinu pred večernou sv. omšou. streda a štvrtok od 6:00 do 9:00 a od 15:00 do 18:00. 
V prípade že bude potrebné budeme spovedať aj dlhšie. V piatok sa v chráme nespovedá – celý deň 
návšteva chorých v domácnostiach.  
7. ZAČIATOK ŠKOLSKÉHO ROKA:  
- PONDELOK /30.8./ o 9:00 duchovná obnova učiteľov a zamestnancov CSŠ, CMŠ, CCVČ. V rámci 
duch. obnovy možnosť spovede, adorácia a sv. omša s príhovorom.  
- ŠTVRTOK /2.9./ sv. omša pre CSŠ a Veni Sancte o 9:00 /pred sv. omšou možnosť spovede/ 
- NEDEĽA /5.9./ – pri všetkých sv. omšiach vzývanie Ducha Svätého do nového školského roka pre 
všetkých žiakov, študentov, učiteľov, rodičov atď. Zároveň pri všetkých sv. omšiach bude požehnanie 
školských tašiek. Žiaci a študenti môžu svoje školské tašky uložiť na schody pri oltári a aj týmto 
požehnaním prosiť Pána o milosti v novom školskom roku. 
8. ŠPORTOVÝ DEŇ: Milé deti a mladí, pozývame vás na športovo-zábavné popoludnie, ktorým 
chceme ukončiť tohtoročné prázdniny. Uskutoční sa 31.8. od 15:00 v areáli CSŠ. Čakajú vás hry, 
súťaže a na záver aj diskotéka. V prípade nepriaznivého počasia túto akciu nerušíme iba presunieme na 
iný termín, ktorý by sme potom oznámili. 
9. SV. OMŠA S FORMULÁROM ZA PÁPEŽA, v rámci duchovnej prípravy na návštevu Sv. Otca, 
bude v utorok 31.8. ráno aj večer.  
10. NÁVŠTEVA PÁPEŽA: Aktuálne informácie k návšteve pápeža si môžete pozrieť aj na stránke 
www.navstevapapeza.sk. Na budúcu nedeľu vyhlásime konkrétne informácie /čas odchodu autobusu atď./ 
pre tých, ktorí sa prihlásili na stretnutie s pápežom v Košiciach a Šaštíne. Pripomíname prihláseným, že 
každý sa musí individuálne zaregistrovať cez stránku www.navstevapapeza.sk. Po registrácii mu bude 
zaslaný QR kód, ktorý bude zároveň vstupenkou na podujatie spolu s platným dokladom totožnosti.  
11. ÚMYSLY SV. OMŠÍ NA MESIACE OKTÓBER, NOVEMBER A DECEMBER: 
 NA MESIAC OKTÓBER budeme prijímať úmysly sv. omší 6.9. /pondelok/ a 7.9. /utorok/ po 
rannej a večernej sv. omši v kancelárii. Úmysly prijímame iba dovtedy kým sa nezaplnia termíny sv. omší. 
 V týždni od 13.9. do 19.9. úmysly neprijímame – v tomto týždni je návšteva pápeža na Slovensku a aj 
my kňazi budeme účastní tejto návštevy /budeme sa v jednotlivé dni striedať/ a zároveň je to aj náš 
odpustový týždeň. 

NA MESIAC NOVEMBER budeme prijímať úmysly sv. omší 20.9. /pondelok/ a 21.9./utorok/ 
po rannej a večernej sv. omši v kancelárii, kým sa nezaplnia termíny sv. omší. 

NA MESIAC DECEMBER budeme prijímať úmysly sv. omší 22.9. /streda/ a 23.9. /štvrtok/ po 
rannej a večernej sv. omši v kancelárii, kým sa nezaplnia termíny sv. omší.  

Milí bratia a sestry, opäť prosíme, aby ste sa v rodinách dohodli a aby sa neopakovali tie isté úmysly 
a zároveň aby sme boli jeden k druhému ústretoví, aby každá rodinka mohla počas roka obetovať aspoň 
2 úmysly sv. omší. Nemalo by sa stávať, že niekto má do roka aj 10 nahlásených úmyslov a mnohí iní 
potom nemajú možnosť. Vďaka všetkým za pochopenie a ústretovosť. 
12. STRETNUTIE FARSKEJ RADY: srdečne pozývame na stretnutie členov farskej rady v stredu 
1.9. po večernej sv. omši na fare.  
13. POĎAKOVANIE: V dňoch 16.8-20.8. zorganizovalo Hnutie kresťanských spoločenstiev detí - eRko 
denný tábor pre deti našej farnosti. Chceme sa poďakovať všetkým, ktorí pomohli pri organizácii tohto 
tábora, najmä Mgr. Márii Kohutovej a animátorom, ktorí sa postarali o prípravu a priebeh celého tábora. 
14. OZNAM CCVČ: CCVČ pripomína, že pokračuje prihlasovanie na krúžky na budúci šk. rok, 
taktiež je možnosť prihlásenia aj k príprave na sviatosť birmovania či k 1. sv. prijímaniu, kto to ešte 
nestihol. Prihlášky nájdete na www.ccvc.sk alebo priamo v CCVČ v pracovných dňoch. 
 

MUDr. Jakub Lakatoš, býv. vo Veľkých Kapušanoch a MUDr. Romana Lajtárová, býv. v Snine.  
Sobáš 3.9.2021 o 16:00. 
Ing. Róbert Marko, býv. v Bratislave a Ing. Lenka Karľová, býv. v Bratislave. Sobáš 4.9.2021 o 14:30. 
Peter Dubjak, býv. v Stakčíne a Dominika Lukáčová, býv. v Stakčíne. Sobáš 11.9.2021 o 14:00. 
Jaroslav Vohnout, býv. v Snine a Jana Horkuličová, býv. v Snine. Sobáš 17.9.2021 o 13:00. 
MUDr. Tomáš Michalenko, býv. v Snine a Mgr. Jana Motyčková, býv. v Snine. Sobáš 18.9.2021 o 14:00. 
Juraj Hrebíček, býv. v Golianove a Adriana Katanová, býv. v Snine. Sobáš 18.9. o 15:00. 
Ing. Jozef Dudič, býv. v Zemplínskych Hámroch a Miachela Bobelková, býv. v Snine. Sobáš 18.9. o 16:00. 
Mimo farnosti 
Dominik Varga, býv. v Gyňove a Veronika Dunajová, býv. v Snine. 
Jakub Demčák, býv. v Bratislave a Dana Šemodová, býv. v Bratislave. 
Matúš Tracik, býv. v Snine a Ing. Mária Dudičová, býv. v Zemplínskych Hámroch. 
František Zuščák, býv. v Bratislave a Michaela Hoľková, býv. v Snine. 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA CHCÚ PRIJAŤ  

DÁTUM ČAS LEKTORI ŽALM 

 
5.9.2021 

   

7:30 manželia Pľutoví  Michal Rosoľanka 

9:00 Daniel Karanik a Zuzana Mariničová Mgr. Magdaléna Legemzová 

10:30 manželia Aľušíkoví  Mgr. Lenka Harakaľová 

OZNAMY 
15. DUCHOVNÁ PRÍPRAVA NA NÁVŠTEVU PÁPEŽA FRANTIŠKA: K úmyslom modlitby sv. 
ruženca, ktorý sa modlí pred sv. omšami, sa pridáva aj úmysel za Sv. Otca a za požehnanie pre 
Slovensko. V závere každej sv. omše sa modlíme na úmysel Sv. Otca a modlitbu za cestu Sv. Otca na 
Slovensko. Do prosieb pri všetkých sv. omšiach sa pridáva prosba na tento úmysel. V nedele na záver 
sv. omší zaspievame pápežskú hymnu. Formulár sv. omše za pápeža budeme sláviť 31.8. a 10.9. 2021. 
Duchovná príprava prebieha aj cez kresťanské média a sociálne siete.  Zároveň odporúčame sledovať 
stránku www.navstevapapeza.sk, kde nájdeme viacero podnetov k duchovnej príprave. 
16. ZMENA, KTORÁ SA DOTÝKA NÁS KŇAZOV A NAŠEJ FARNOSTI: Milí bratia a sestry, 
v uplynulom týždni v stredu nás kontaktoval o. arcibiskup. V rámci arcidiecézy potrebuje urobiť 
niekoľko zmien. Do týchto zmien oslovil a povolal aj nášho p. kaplána Františka, čo nás aj ľudsky 
mrzí, no zároveň, ako kňazi vieme, čo je poslušnosť biskupovi a preto prijímame rozhodnutie  
o. arcibiskupa. Pán kaplán František odchádza na kaplánske miesto do Sobraniec, kde pôsobí p. farár  
a dekan Anton Matina. Dekrét je k 1.9., ale dohodli sme sa s otcom arcibiskupom, aj p. dekanom zo 
Sobraniec, že p. kaplán tu pobudne ešte celý tento týždeň a spoločne sa s ním rozlúčime a poďakujeme 
za jeho obetavú, zodpovednú a priateľskú kňazskú službu v našej farnosti na budúcu nedeľu pri sv. 
omši o 7:30 a slúžil by aj ostatné sv. omše dopoludnia. Na jeho miesto príde nový p. kaplán Patrik 
Melkovič, ktorý aktuálne pôsobí v Humennom.  
17. ZMENY V KOMUNITE SESTIER: Milí bratia a sestry, v komunite sestier dochádza na základe 
rozhodnutia provinciálnej sestry k týmto zmenám:  
z komunity v Snine odchádza do novej komunity v Spišských Vlachoch sr. Ella. Zároveň ukončuje aj 
službu kostolníčky v našej farnosti, ktorú veľmi vzorne, zodpovedne a s láskou vykonávala počas 8 
rokov. Sestričke spoločne poďakujeme za jej službu na budúcu nedeľu pri sv. omši o 7:30. Zároveň  v 
našej farnosti srdečne vítame nové rehoľné sestry: sr. Lucilla Tongeľová, ktorá bude v našej farnosti 
vykonávať službu kostolníčky a sr. Paulína Spišaková, ktorá bude vo farnosti pôsobiť v školskej a 
farskej katechéze. Sestričkám vyprosujeme hojnosť Božích milosti do ich života a služby, ktorá je im 
zverená. Nech ich Pán Boh žehná. 
18. KANCELÁRIA: pondelok - štvrtok /9:00 - 10:00/ a po večernej sv. omši. Kontakt: 0918 601 051, 
alebo snina1@abuke.sk. V prípade, že chcete niečo riešiť s p. dekanom, zavolajte kedykoľvek na 
mobilné tel. číslo a dohodneme stretnutie aj mimo úradných hodín.  
19. STAKČÍN: spoveď pred prvým piatkom bude v pondelok od 17:00. Počas spovede možnosť 
adorácie. V sobotu, ktorá je prvou v mesiaci, bude sv. omša ráno o 7:00 a po nej večeradlo.  
- úmysly sv. omší na mesiace október, november a december budeme prijímať po prvopiatkovom 
týždni po sv. omšiach v sakristii kostola. Úmysly na sv. omše bude zapisovať kňaz. 

http://www.navstevapapeza.sk
http://www.navstevapapeza.sk
mailto:snina1@abuke.sk

